
REGIONE PIEMONTE BU46S2 15/11/2018 
 

Codice A1513B 
D.D. 31 ottobre 2018, n. 1216 
D.G.R. n. 33 - 7294 del 30.07.2018. Approvazione graduatoria dei progetti presentati da 
Organizzazioni di Volontariato e Associazioni di Promozione Sociale ai sensi dell'art. 72 del 
D.lgs n. 117/2017. 
 
Vista la legge 6 giugno 2016, n. 106, recante "Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale", e, in particolare, l'articolo 9, 
comma 1, lettera g), che prevede l'istituzione, attraverso i decreti legislativi di cui all'articolo 1 della 
legge stessa, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di un Fondo per il finanziamento 
di progetti e attività di interesse generale nel Terzo settore, destinato a sostenere lo svolgimento di 
attività di interesse generale di cui all'articolo 4, comma 1, lettera b), della medesima legge, 
attraverso il finanziamento di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, 
associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, disciplinando altresì le modalità 
di funzionamento del Fondo e di utilizzo delle risorse,  
 
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante "Codice del Terzo settore", di seguito 
anche "Codice del Terzo settore" o "Codice" e, in particolare, l'articolo 72, comma 1, il quale 
prevede che il Fondo di cui all'articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge delega sia destinato 
a sostenere, anche attraverso le reti associative di cui all'articolo 41 del medesimo Codice, lo 
svolgimento di attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del Codice stesso, costituenti 
oggetto di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo 
settore; 
 
Visto l'articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017, che individua le ulteriori risorse 
finanziarie, già afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali, specificamente destinate alla 
copertura degli oneri relativi agli interventi in materia di Terzo settore di competenza del Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali, finalizzati al sostegno delle attività delle organizzazioni di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale, nonché all'erogazione di contributi per 
l'acquisto di autoambulanze, autoveicoli per attività sanitarie e beni strumentali; 
 
Richiamati i commi 3 e 4 dell’art. 72 e i commi 2 e 3 dell’art. 73 dello stesso Codice del Terzo 
settore che attribuiscono al Ministro del lavoro e delle politiche sociali la determinazione annuale, 
con proprio atto di indirizzo, degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee 
di attività finanziabili nei limiti delle risorse finanziarie disponibili, nonché, per le risorse di cui 
all’art. 73, la specifica destinazione delle stesse, e agli uffici del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali l’individuazione dei soggetti attuatori degli interventi finanziabili o beneficiari 
delle risorse, mediante procedure poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, 
n. 241; 
 
Visto l’atto di indirizzo emanato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali il 13/11/2017 
recante l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di 
attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di interesse 
generale nel Terzo settore, di cui all’art. 72 del Codice del Terzo settore, nonché attraverso le altre 
risorse finanziarie specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore di cui all’art. 73 
del Codice medesimo; 
 
Vista la D.G.R. n. 33 – 7294 del 30/7/2018 "Criteri per l'assegnazione dei finanziamenti per il 
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato o associazioni di 



promozione sociale, in base all’accordo di programma sottoscritto tra il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche sociali e la Regione Piemonte ai sensi degli articoli 72 e 73 del d.lgs. n. 117/2017, 
Codice del Terzo settore”; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 872 del 1/8/2018 "Finanziamento per il sostegno di progetti 
di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale 
ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.lgs. n. 117/2017 Codice del Terzo Settore. Approvazione del bando 
per l'anno 2018 e della relativa modulistica; 
 
Vista la Determinazione n. 1073 in data 1/10/2018 "Costituzione Nucleo di valutazione per l’esame 
delle istanze pervenute in attuazione al Bando per i finanziamenti di progetti di rilevanza locale, 
promossi da Organizzazioni di volontariato e Promozione sociale ai sensi degli artt. 72 e 73 del 
D.lgs 117/2017”; 
 
Tenuto conto che per il sostegno dei progetti è destinata la somma complessiva di € 1.930.128,57, 
che trova copertura attraverso i fondi statali di cui al decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali n. 539 del 29.12.2017, registrato dalla Corte dei Conti in data 30.1.2018 al n. 
262 e acquisito agli atti della Direzione Coesione Sociale in data 12.2.2018; 
 
Dato atto che i progetti pervenuti al competente ufficio del Settore Politiche per le famiglie, minori 
e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Direzione Coesione Sociale, sono in 
totale 125, di cui 124 inviati nei termini stabiliti dal bando, ovvero entro il 28 settembre 2018 alle 
ore 24,00 e uno inviato fuori dai termini; 
 
Tenuto conto che i progetti inviati nei termini stabiliti dal bando sono in totale 124, di cui 89 
pervenuti da parte di Organizzazioni di volontariato e 33 pervenuti da parte di Associazioni di 
Promozione sociale, 1 da parte di una Cooperativa Sociale e 1 da parte di una Onlus; 
 
Rilevato che di questi sono risultati ammissibili alla valutazione n. 110 progetti, di cui 79 pervenuti 
da Organizzazioni di volontariato e 31 pervenuti da Associazioni di Promozione Sociale; 
 
Rilevato che al termine della procedura di valutazione sono stati ammessi a finanziamento n. 89 
progetti, di cui 28 pervenuti da Associazioni di Promozione Sociale e n. 61 pervenuti da 
Organizzazioni di volontariato, inseriti rispettivamente nelle graduatorie di cui agli allegati A) e B) , 
parti integranti e sostanziali della presente determinazione, con l'indicazione del punteggio e 
dell’ammontare del contributo ammissibile per ognuno a fianco indicato; 
 
Dato atto che, in base al riparto delle risorse finanziarie disponibili destinate all’avvio dei progetti, 
di cui alla D.G.R. n. 33 – 7294 del 30/7/2018, Allegato A, art. 3 "Modalità di assegnazione delle 
risorse" risultano finanziabili: 
- per le Organizzazioni di volontariato n. 23 progetti aventi punteggio utile da 95 a 75; 
- per le Associazioni di Promozione Sociale n. 7 progetti aventi punteggio utile da 90 a 77; 
 
Rilevato che nella parte finale della graduatoria delle Associazioni di Promozione Sociale (Allegato 
A) risultano a parimerito, con il punteggio di 77, i progetti: "I care Kitchen" di Anfass Onlus 
Valsesia, "Oltre la povertà: percorsi di inclusione sociale" di ACLI Piemonte e "TO Housing. Un 
progetto di accoglienza e co housing per nuove vulnerabilità LGBT” di Associazione Quore e che le 
risorse disponibili consentono un finanziamento solo parziale di tali progetti; 
 



Tenuto conto che la D.G.R. n. 33 – 7294 del 30/7/2018, sopra citata, stabilisce che, in caso di parità 
di punteggio, venga ammesso prioritariamente a finanziamento il progetto che svolgerà la sua 
azione in un Ambito Territoriale non coinvolto da altre progettualità finanziabili; 
 
Dato atto che i progetti "I care Kitchen" di Anfass Onlus Valsesia e "Oltre la povertà: percorsi di 
inclusione sociale" di ACLI Piemonte svolgono la loro azione su Ambiti territoriali non coinvolti da 
altre progettualità finanziabili, quali Vercelli, Asti, Biella, Cuneo e VCO mentre il progetto "TO 
Housing. Un progetto di accoglienza e co housing per nuove vulnerabilità LGBT" dell'Associazione 
Quore svolge la sua azione su un Ambito Territoriale già coinvolto in altre progettualità finanziabili 
e con maggior punteggio in graduatoria, ovvero Torino;  
 
Ritenuto pertanto opportuno finanziare per intero i progetti "I care Kitchen" di Anfass Onlus 
Valsesia e "Oltre la povertà: percorsi di inclusione sociale" di ACLI Piemonte, riducendo il 
finanziamento per il progetto"TO Housing. Un progetto di accoglienza e co housing per nuove 
vulnerabilità LGBT" dell'Associazione Quore; 
 
Rilevato inoltre che, rispetto alla graduatoria dei progetti delle Organizzazioni di Volontariato, 
successivamente all’individuazione dei progetti finanziabili, risulta un avanzo pari a euro 3.062,88, 
che non consente il riconoscimento di alcun finanziamento significativo per un ulteriore progetto e 
che, pertanto, tale somma sarà destinata ad incrementare il finanziamento del progetto TO Housing. 
Un progetto di accoglienza e co housing per nuove vulnerabilità LGBT" dell'Associazione Quore 
appartenente alla graduatoria dei progetti presentati dalle APS portando la riduzione del 
finanziamento dello stesso al 22,04 % 
 
Tenuto conto di quanto stabilito dalla DGR n. 33 – 7294 del 30/7/2018, si provvederà pertanto alla 
richiesta di rimodulazione dello stesso, in funzione delle risorse effettivamente assegnate. 
 
Tenuto conto che i fondi statali destinati finanziamento dei progetti non risultano attualmente 
corrisposti alla Regione Piemonte; 
 
Ritenendo, per il motivo sopra esposto, di dover rimandare ad altro atto amministrativo 
l'accertamento, l'impegno e la liquidazione della somma destinata al finanziamento dei progetti 
avviabili; 
 
Tutto ciò premesso  
 

LA DIRIGENTE REGIONALE 
 
Vista la legge 6 giugno 2016, n. 106, 
 
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 
 
Vista la D.G.R. n. 33 – 7294 del 30/7/2018 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 872 del 1/8/2018 
 
Vista la Determinazione n. 1073 in data 1/10/2018 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1 - 4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di 
parziale revoca della DGR 8-29910 del 13/04/2000; 



 
DETERMINA 

 
- di approvare la graduatoria dei progetti valutati positivamente di cui agli allegati A) e B), facenti 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con l'indicazione del punteggio per 
ognuno a fianco indicato; 
 
-di dare atto che si procederà con separate determinazioni all’individuazione dei progetti non 
ammissibili a finanziamento, con la specificazione delle relative motivazioni, 
 
- di dare atto che, in base al riparto delle risorse finanziarie disponibili destinate al sostegno dei 
progetti, di cui alla D.G.R. n. 33 – 7294 del 30/7/2018, Allegato A, art. 3 "Modalità di assegnazione 
delle risorse" risultano finanziabili: 
- per le Organizzazioni di volontariato i progetti aventi punteggio utile da 95 a 75; 
- per le Associazioni di Promozione Sociale i progetti aventi punteggio utile da 90 a 77; 
 
- di finanziare per intero, per le ragioni in premessa descritte, nella graduatoria delle Associazioni di 
promozione sociale (allegato A), i progetti "I care Kitchen" di Anfass Onlus Valsesia e "Oltre la 
povertà: percorsi di inclusione sociale" di ACLI Piemonte, riducendo del 22,04 % il finanziamento 
per il progetto"TO Housing. Un progetto di accoglienza e co housing per nuove vulnerabilità 
LGBT" dell'Associazione Quore; 
 
- di provvedere alla richiesta di rimodulazione del progetto sopra richiamato e solo in parte 
finanziato, in funzione delle risorse effettivamente assegnate, tenuto conto di quanto stabilito dalla 
DGR n. 33 – 7294 del 30/7/2018; 
 
- di rimandare ad altro atto amministrativo l'accertamento, l'impegno e la liquidazione dell’acconto 
e la determinazione delle modalità di erogazione del saldo, a valere sulla somma di € 1.930.128,57, 
destinata al finanziamento dei progetti individuati agli allegati A) e B) della presente 
determinazione, che trova copertura con il decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali n. 539 del 29.12.2017, registrato dalla Corte dei Conti in data 30.1.2018 al n. 262. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 co.2 del D.lgs 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente" 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
Antonella Caprioglio 

 
Il Funzionario estensore 
Gaetano Baldacci 
 
Visto di controllo 

Allegato 



Page 1

Ente Indirizzo Città Titolo progetto

Arci Comitato territoriale di Torino Via Verdi  34  Torino Fooding, Alimenta la solidarietà 90 € 140.000,00 € 140.000,00

Cambalache Alessandria Alimentare, Watson 83 € 55.946,00 € 55.946,00

Novara 81 € 63.570,00 € 63.570,00

La Bottega del possibile Torre Pellice (To) 3C:  casa, cura, comunità 80 € 101.290,00 € 101.290,00

ANFFAS onlus Valsesia Varallo Sesia (Vc) I care kitchen 77 € 80.763,00 € 80.763,00

ACLI Piemonte Piazza Statuto 12 Torino 77 € 125.900,00 € 125.900,00

Associazione Quore Via Teodoro II 7/A Chivasso (To) 77 € 101.500,00 € 78.970,07

UISP Comitato di Torino Via Nizza 102 Torino Sport e inclusione sociale 75 € 61.000,00 € 61.000,00

ANFFAS onlus Borgomanero Via Cornice 19/21 Borgomanero (No) Circle time 75 € 68.601,26 € 68.601,26

Ivrea (To) 74 € 37.339,00 € 37.339,00

LAB121 Via Verona 95 Alessandria ReWork Out 74 € 55.529,60 € 55.529,60

Sermais Società Civile Responsabile Via Fara 5 Novara 74 € 55.950,00 € 55.950,00

ALLEGATO A)  ASSOCIAZIONI DI 
PROMOZIONE SOCIALE

Punteggio 
assegnato

Contributo 
richiesto

Contributo 
ammissibile

Piazza Monserrato 
7/8

Associazione per l’autismo Enrico 
Micheli onlus

Corso 
Risorgimento  237

Keep Calm and take the Ferry 
Boat

Via Roberto 
D’Azeglio 6

Via Brigate 
Garibaldi 120 

Oltre la povertà: percorsi di 
inclusione sociale

To-housing: un progetto di 
accoglienza e co housing per 
nuove vulnerabilità LGBT

Asini si nasce e io lo nakkui Sezione 
Ivrea Laghi

Via S. Pietro Martire 
30

Ciuco’s – circolo di aggregazione, 
socializzazione, lavoro

Fadabrav. Una falegnameria 
sociale per la città



Page 2

Nota Bene Ivrea (To) Insieme per la musica 73 € 56.398,00 € 56.398,00

Eufemia Via Monginevro 159 Torino 73 € 35.000,00 € 35.000,00

Crescentino (Vc) 73 € 35.000,00 € 35.000,00

ARCI Valle Susa Via Torino 9/6 Collegno (To) Coltiv Ability 72 € 42.310,00 € 42.310,00

Sillaba Via C. Olivetti 8 Ivrea (To) 70 € 35.910,00 € 35.910,00

69 € 62.000,00 € 62.000,00

Asini si nasce e io lo nakkui Località Sessant 273 Asti AgriEtica 66 € 58.770,00 € 58.770,00

APS Social Domus Via Caniggia 6 Alessandria 66 € 35.030,00 € 35.030,00

ACMOS Via Leoncavallo 27 Torino 63 € 64.000,00 € 64.000,00

Via Ravenna 21 Novara Ci sono anch’io 63 € 36.252,00 € 36.252,00

Via Varmondo 
Arborio 7

Scuola Al Amal la Speranza-fili di 
comunità

Croce Rossa Italiana Comitato di 
Crescentino

Via Martiri delle 
Foibe 13

Crescentino che aiuta -Polo 
sociale. Volontari,gente 
comune,esperti o semplicemente 
appassionati. Crescentinesi 
tendono la mano, ascoltano e 
sperimentano nuove forme di 
coinvolgimento,per una maggiore 
coesione sociale.

Posso dire la mia?- Percorsi di 
comunicazione aumentativa e 
alternativa

Amicigiò Associazione Sportiva 
Dilettantistica di Promozione Sociale

Via Caduti per la 
Libertà 136

Castelletto Sopra 
Ticino (No)

Anche io posso decidere: educare 
ad una comunità inclusiva

Ri-mediando progetto pilota per 
l’avvio di un servizio provinciale di 
facilitazione linguistico – culturale

Il villaggio che educa. Azioni per 
l’inclusione sociale dei minori e 
delle loro famiglie

Associazione Sportiva Handicappati 
Dilettantistica di Novara onlus



Page 3

Piazza Roma 8 heArt...eArth...Art.. 63 € 85.000,00 € 85.000,00

APS Me.dea onlus Via Palermo 33 Alessandria 62 € 89.588,00 € 89.588,00

APS Psicopoint Vicolo della Torre 3 Settimo Torinese E ti vengo a cercare 62 € 79.030,00 € 79.030,00

Via M. Ausiliatrice 32 Torino 61 € 94.658,26 € 94.658,26

Si può fare onlus Via Cristalliera 32 Torino 61 € 45.990,00 € 45.990,00

APS Progetto condiviso Corso Trapani 73 Torino Relazioni in gioco 61 € 35.681,84 € 35.681,84

Centro Libenter APS Via Santa Chiara 52 Torino La palestra della salute 54 € 52.164,00 € 52.164,00

Spalto Borgoglio 49 Alessandria Tre passi 44 € 36.000,00 € 36.000,00

Via Garibaldi 43 Tollegno (Bi) 44 € 94.050,00 € 94.050,00

Artinfiera Associazione Nazionale 
degli Artisti Artigiani 

San Sebastiano 
Curone (Al)

Al-readi to care Alessandria in Rete 
per l’Autonomia delle Donne per 
l’impiego, verso la relazione di cura

Associazione Giovanile Salesiana per 
il territorio

AD-AGIO Spazi di incontro...luoghi 
di crescita

Il cantiere delle autonomie – 
percorsi di vita indipendente

Associazione culturale Amici ed ex 
allievi del Liceo scientifico Galileo 
Galilei di Alessandria

Nosea Amici di Marco Bettin APS 
onlus 

Arti e mestieri, orti didattici e cucina 
itinerante



.

Page 1

Ente Indirizzo Città Titolo Progetto

Comunità di Sant’ Egidio Piemonte  onlus Vicolo Ognissanti 2 Novara

95 € 89.300,00 € 89.300,00

Coordinamento Autismo Piemonte onlus Novara In–forma-rete
87 € 53.501,00 € 53.501,00

Corso Rosselli 93 Torino

85 € 36.000,00 € 36.000,00

Orizzonti di Vita Piemonte   Via Gonzaga 67
85 € 46.994,00 € 46.994,00

F.I.S.H. Piemonte Via Pinasca 14 Torino Circle life
84 € 139.919,50 € 139.919,50

Associazione Down  Novara Via Gibellini 56 Novara Il circolo degli amici 83 € 35.000,00 € 35.000,00

AIMA Territoriale Provincia di Biella Via Orfanotrofio 16 Biella PieMEMOnte
83 € 61.217,00 € 61.217,00

Piazza Borgo Dora 61 Torino

82 € 41.190,00 € 41.190,00

Banco Alimentare del Piemonte onlus Corso Roma 24 ter Moncalieri Vivo...in rete 82 € 54.400,00 € 54.400,00

Terza settimana Via Tenivelli 29 Moncalieri #ilcambiodentro 82 € 35.180,00 € 35.180,00

Gi.O.C. Gioventù Operaia Cristiana Torino
81 € 36.840,00 € 36.840,00

ALLEGATO B)  ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO

Punteggio 
assegnato

Contributo 
richiesto

contributo 
assegnato

Amici per strada: una 
rete per I senza rete

Corso Risorgimento 
237

Forum Interregionale Permanente del 
Volontariato Piemonte – Valle d’Aosta 

“Alimentiamo 
relazioni” Giovani 
volontari con e per 

persone senza dimora 
o particolarmente 

fragili
Casale 
Monferrato

Dare dignità: un 
impegno, un percorso

Centro come noi “S. Pertini” organizzazione 
Sermig di volontariato

Cantieri di pace: 
percorso per una 

cittadinanza 
responsabile

Via Vittorio Amedeo 
II 16

Face to Face – giovani 
in azione



.

Page 2

I falchi di Daffi onlus Via Romita 14 Torino
81 € 43.000,00 € 43.000,00

C.P.D. Consulta per le Persone in Difficoltà Via S. Marino 10 Torino Re-stare bene insieme 80 € 119.600,00 € 119.600,00

Auser Volontariato di Borgomanero Piazza XXV Aprile 1
80 € 50.122,00 € 50.122,00

DIAPSI Vercelli onlus Via Dionisotti 12 Vercelli Scuci e ricuci 80 € 41.080,00 € 41.080,00

Dignità e lavoro Cecco Fornara onlus Via De Amicis 21
79 € 92.942,00 € 92.942,00

Servizio Emergenza Anziani – S.E.A. Italia Via Monte Ortigara 95 Torino

78 € 41.400,00 € 41.400,00

Via Bartolomeo Sella Pray
78 € 35.000,00 € 35.000,00

Amici Parkinsoniani Biellesi onlus Via Lombardia 30A Biella
78 € 36.000,00 € 36.000,00

Corso Francia 213 Cuneo Una palestra inclusiva

78 € 35.400,00 € 35.400,00

Via Carlotto Cena 28 Ambulatorio amico
77 € 35.000,00 € 35.000,00

Noi come voi Via G. Leopardi 28 Galliate Casa Federica 77 € 88.604,00 € 88.604,00

Via De Gasperi 14 Chieri

75 € 36.000,00 € 36.000,00

Gli amici del lago onlus- Circolo di Legambiente Corso Roma 78/80 Arona
73 € 70.670,00 € 70.670,00

Camminare insieme Torino Progetto SAI 73 € 35.000,00 € 35.000,00

Piccoli aviatori, terapia 
dell’aria

Borgomaner
o

Tutti hanno diritto di 
sorridere

Borgomaner
o

A.A.A. Fragilità 
lavorativa

Insieme ad alta 
voce...biblioincontri 

per un teatro di 
comunitàAssociazione Veterinaria per la Cooperazione 

Internazionale A.V.C.I.
Emporio solidale in Val 

Sessera

Mens sana in corpore 
sano..

Associazione Sportiva Dilettantistica Amico 
Sport

Pubblica assistenza Bassa Valsesia – 
Volontari del Soccorso

Serravalle 
Sesia

Vivere Associazione volontari e Famiglie con 
Figli portatori di handicap onlus

Casamica 2018-2019: 
percorsi di accoglienza 

e inclusione

Aggiungi un posto a 
tavola

Piazza Giovanni XXIII 
26



.

Page 3

CE.PI.M. Centro Down Asti onlus Via A. Monti 32/34 Asti

73 € 100.000,00 € 100.000,00

Bellavista Viva Ivrea
72 € 140.000,00 € 140.000,00

Aquero Via Piana 49 Alessandria
71 € 48.000,00 € 48.000,00

Il cammino onlus Via Palli 31 Torino Tutto incluso 70 € 35.060,00 € 35.060,00

Vita Tre Saluggia
70 € 68.200,00 € 68.200,00

CONTACT Via Passalacqua 3 Torino

70 € 49.050,00 € 49.050,00

Corso Matteotti 11 Torino Recipro-city
70 € 63.533,10 € 63.533,10

Verba Via S. Marino 10 Torino
69 € 37.000,00 € 37.000,00

69 € 73.450,00 € 73.450,00

Il Solco onlus Strada Porazzi 5 Novara Dare futuro 69 € 35.000,00 € 35.000,00

Aporti Aperte Torino Progetto orientarti
67 € 35.136,00 € 35.136,00

Pro Senectute Via Fucine 7 Omegna
67 € 36.846,00 € 36.846,00

Corso Roma 8 Pontestura

67 € 35.400,00 € 35.400,00

C.I.V.I.Tas – Comunità, 
Inclusione, Vita 
Indipendente

Viale Papa Giovanni 
XXIII 78

Terra, cibo e solidarietà: 
una rete per il territorio

ORVILLE: liberi di 
spiccare il volo

Via Senatore G. 
Faldella 6

Un’Associazione per 
amico

Volontariato da abitare: 
azione integrata di 
prossimità

Società S. Vincenzo De Paoli – Consiglio centrale 
di Torino

Servizio Antiviolenza 
Disabili – Il Fior di Loto

Opera di Soccorso dell’Ordine di S. Giovanni in 
Italia – Sez. Di Settimo T.se – S.O.G.I.T.

Via Vittime delle Foibe 
3C

LongEviTA’. Progetto di 
inclusione over 65

Corso Duca degli 
Abruzzi 16

Ortoterapia e anzianità 
attiva

APEA Associazione Pontesturese ecologia e 
animali

Un giardino di comunità 
come veicolo di 
inclusione sociale



.

Page 4

Via Roma 71

67 € 60.000,00 € 60.000,00

L’Airone onlus Piazza del Popolo 1 Manta APES-le Ali di Domani
66 € 54.000,00 € 54.000,00

Volontari Valle Stura Insieme...diamoci una mano Pizza Renzo Spada 22 Demonte

66 € 45.370,00 € 45.370,00

Centro Auser volontariato provinciale di Torino Via Salbertrand 57/25 Torino

66 € 115.260,00 € 115.260,00

Lucio Grillo Alba

66 € 119.510,00 € 119.510,00

CEPIM Torino Centro Persone Down Via Canonica 4 Torino Costruire futuro
65 € 35.744,50 € 35.744,50

Altrocanto Via Gandino 1 Torino

65 € 80.820,00 € 80.820,00

Tutori Volontari Via Artisti 36 Torino

65 € 39.400,00 € 39.400,00

Amici di M.A.I.S. Via Quittengo 41 Torino

65 € 38.574,00 € 38.574,00

Prevenzione e salute a km.0 Via E. Boidi 79
64 € 63.000,00 € 63.000,00

Associazione dott. Maurizio Ferrero- L’ora di 
generosità

Cavallermaggi
ore

Il territorio che vorrei: I 
legami che fanno 
crescere

I ragazzi della terza età: 
promotori di benessere e 
custodi di comuntà

Vita agli anni-vivere 
insieme per vivere 
meglio

Corso M. Coppino 48/
C-B

Agricoltura sociale, terzo 
settore e comunità 
territoriali: vecchie radici 
per nuovi frutti

R-accogliere quando 
l’orto crea comunità

Albo tutori volontari 
regione Piemonte

Greenclusion!-
agricoltura sociale e 
cittadinanza attiva per 
l’inclusione nelle aree 
periferiche nella città di 
Torino

Castellazzo 
Bormida

Salute e benessere a 
km.0



.

Page 5

A.VO.CA.TO Via Lorenzo Perosi 3 Tortona
64 € 41.500,00 € 41.500,00

Condividere Comunità Papa Giovanni XXIII Via Villafalletto 24 Fossano A-lato
63 € 140.000,00 € 140.000,00

La logica del cuore onlus Via Gibellini 20 Novara

63 € 126.000,00 € 126.000,00

Misericordia spa Via Garolla 4 Caselle T.se
63 € 67.600,00 € 67.600,00

A.M.I.C.A. onlus Piazza Carlo Porta 23 Torino

63 € 37.800,00 € 37.800,00

P.A. Croce di Santa Lucia onlus Via Trento 5 Vercelli ...tutti insieme! 63 € 84.100,00 € 84.100,00

A.D.A. Torino Associazione Diritti degli Anziani Via Bologna 15 Torino Generazioni attive 62 € 51.350,00 € 51.350,00

Centro Auser provinciale VCO Via Mauro 47 Domodossola

62 € 36.000,00 € 36.000,00

DI.A.PSI. Piemonte Via Sacchi 32 Torino Lavo anch’io 61 € 123.500,00 € 123.500,00

Auser volontariato onlus ALA di Asti Corso Chiesa 20 Asti
60 € 50.146,00 € 50.146,00

Lo Gnekko Gabiano
60 € 89.000,00 € 89.000,00

Dopo di noi onlus Strada Marghero 22 Biella
60 € 61.490,00 € 61.490,00

La sostenibilità che 
include

Centro di giustizia 
riparativa nel quadrante 
nord ovest della regione 
Piemonte

Casa 19 marzo e Casa 
nido Sereno

L’autismo oltre la scuola. 
Un percorso concreto di 
abilitazione pre-
professionale e 
inclusione

Essere anziani nel 
Verbano Cusio Ossola- 
contrasto alla solitudine 
e attivazione della 
comunità

Collabor-bus, serve un 
passaggio?

Via Madonna delle 
nevi 13

Il bosco incantato dello 
Gnekko

Lo so che ci sei:tessere 
reti per l’inclusione



.

Page 6

ANLIB Anime Libere Via Montebello 27 Pinerolo Ricomincio da me 60 € 35.051,00 € 35.051,00

Volontari Auser Valle Sessera Via Trabaldo Togna 6 Pray Attivamente in montagna
57 € 44.000,00 € 44.000,00

Outsider Via Cottolengo 14 Torino Un lavoro di relazione
57 € 58.900,00 € 58.900,00

NEXUS Novara Una strada per tutti 56 € 36.202,50 € 36.202,50

AGAPE onlus Piazza Marconi 1 Borgosesia Berenice 55 € 47.500,00 € 47.500,00

Croce Verde Felizzano Via Monferrato 37 Felizzano

54 € 109.000,00 € 109.000,00

Vegani Italiani Via al Lavatoio 4C Varallo Sesia Parco Gaia
53 € 83.800,00 € 83.800,00

Underground Via Orfanotrofio 16 Biella
52 € 73.776,64 € 73.776,64

S.V.A.F. Fossano Via dell’Annuziata 22 Fossano Avanti il prossimo 51 € 54.500,00 € 54.500,00

Solidarietà Giovanile Via Nizza 239 Torino
50 € 80.289,00 € 80.289,00

A.I.R. Down Via Q. Sella 17 Moncalieri La scuola che ci piace! 50 € 35.000,00 € 35.000,00

Recuperamiamoli Località S. Maria 1 Roddino
49 € 65.153,40 € 65.153,40

Via Mantova 2 Acqui Terme Senza barriere
49 € 43.290,00 € 43.290,00

Il Raggio di Sole Via M. D’Azeglio 12/10 Nichelino

45 € 79.300,00 € 79.300,00

Viale Giulio Cesare 
378

Welfare generativo per 
la coesione sociale: le 
risorse delle persone e 
le persone come risorse

Il lavorar mi è dolce… 
ma poi al mare

Percorsi per la vita 
indipendente

Il cane come terapia 
occupazionale

Confraternita di Misericordia Acqui Terme e 
distaccamento Spigno Monferrato

Nichelino attiva: servizi 
di prossimità, 
socializzazione e 
sostegno per persone a 
rischio di marginalità e 
portatrici di disabilità



.

Page 7

C.D.A. Centro Di Ascolto  Rivoli Via Cavour 40 Rivoli

45 € 44.500,00 € 44.500,00

ANTEAS regionale Piemonte Via S. Anselmo 11 Torino

44 € 51.300,00 € 51.300,00

Volontari dell’Annunziata Via M. D’Azeglio 29 Busca

43 € 42.480,00 € 42.480,00

El Sol ed J’Alp Via Durando Nelson 14 Borriana
43 € 102.572,82 € 102.572,82

Via Mazzini 8 Novara

41 € 40.000,00 € 40.000,00

Reciproca solidarietà e 
lavoro accessorio 2018-
2019

Burocrazia 
informatizzata-Anteas 
aiuta

Ri-abili; intervento 
fisioterapico e 
psicologico a domicilio

Agrotradission & 
tecnologij

Associazione di volontariato per la Tutela dei 
Diritti del Malato

Infermiere di istituto-
convitto Nazionale Carlo 
Alberto


